Philosophia in tres partes est distributa: in naturæ obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in uitam atq; mores. 1. de Orat.

Cum tota Philosophia frugifera et fructuosa, nec ulla pars eius inculta ac deserta sit: tum nullus in ea feracior locus est, nec uberior, quam de officijs, à quibus constanter, honesteq; uiuendi præcepta ducuntur. 3. Offic.

Philosophia mater omnium bonarum artium, nihil est aliud, nisi (ut Plato ait) bonum & inuentum Deorum. hæc nos primum ad Deorum cultū, tum ad modestiam magnitudinemq; animi erudiuit, eademq; ab animo tanquā ab oculis caliginē dispulit, ut omnia supra, infra, prima, ultima, media uideremus. 1. Tusc.

Est laudatarum artium omnium procreatrix quædam, & quasi parens ea, quam Philosophiam Græci uocant. 1. de Orat.

Philosophia nihil est aliud, si rectè interpretari uolumus, quam studium sapientiæ. 2. Offic.

Cultura animi Philosophia est, quæ extrahit uitia radicitus, & præparat animos ad satus accipiendos. 2. Tuscul.

Philosophia medetur animis, sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores. 2. Tusc.

Est animi medicina, Philosophia: cuius auxilium, non ut in corporis morbis, petendum est foris: omnibusq; opibus uiribusq;, ut nosmet ipsi nobis mederi possimus, elaborandum est. 3. Tusc.

Philosophia mater est omnium benefactorum, beneq; dictorum. De Claris Orat.

Vitiorum peccatorumq; nostrorum omnis a Philosophia petenda est medicina. 5. Tusc.

Sine Philosophia fieri non potest, ut sanus sit animus. 3. Tusc.

Vt medici, toto corpore curando. 3. Tusc. In Sim. I.

Radice omnium malorum stirpitis Philosophia se extracturam pollicetur: demus ergo huic nos excollendos, patiamurq; nos sanari ab ea, si boni & beati uolumus esse, omnia adiumenta & auxilia petamus bene beateq; uiuendi. 4. Tusc.

Philosophia uirtutes continet, & officij & bene uiuendi disciplinam: quam qui profitetur, grauissimam mihi personam sustinere uidetur. In Pisonem.

Est Philosophia paucis contenta iudiciis, multitudinemq; consulto fugiens, eiq; ipsa & suspecta & inuisa. 2. Tusc.

Nunquam satis dignè poterit laudari Philosophia, cui qui pareat, omne tempus ætatis possit sine molestia degere. Cato Maior.

Nullum bonum Philosophia optabilius, nullū præstantius neque datum est mortalium generi, deorum consensu, neq; dabitur. De Vniuer.

O uitæ Philosophia dux, ô uirtutis indagatrix, expultrixq; uitiorum: quid non modò nos, sed omnino uita hominum sine te esse potuisset? Tu urbes peperisti, tu dissipatos homines in societatem uitæ conuocasti. Tu eos inter se primo domicilijs, deinde cõiugijs, tum litterarum & uocum communione iunxisti. Tu inuentrix legum, tu magistra morum & disciplinæ fuisti. Tu uitæ tranquillitatem largita nobis es, & terrorem mortis sustulisti. 5. Tusc.

Nihil est dulcius otio litterario, his dico litteris, quibus infinitatem rerum atq; naturæ, & in hoc ipso mundo cælum, terras, maria cognoscimus. 5. Tusc.

Thales Milesius, ut obiurgatores suos conuinceret, ostenderetq; Philosophum, si ei eõmodum esset, pecuniam facere posse, omnem oleam, antequam florere cœpisset, in agro Milesio coemisse dicitur. Animaduertent fortasse quadam scientia, olearum ubertatem fore. 1. de Diuinat.

Qui ceteris rebus pro nihilo habitis, rerum naturam studiosè intuentur, & sapientiæ studiosi & Philosophi habentur. 5. Tusc.

Philosophi uirtutis magistri. 2. Tusc.

Magistri uirtutis, philosophi. 5. Tusc.

Nō ex singulis uocibus philosophi spectandi sunt, sed

sed ex perpetuitate & cōstantia: resq; spectari oportet, non uerba. 5. Tuscul.

In Philosophia res spectantur, non uerba penduntur. Orat. ad Brut.

A Philosopho, si adferat eloquentiam, non aspernor: si non habeat, non admodum desidero. 1. Tusc.

Sunt qui in rebus contrarijs parum sibi constant, uoluptatē seuerissimē contemnant, in dolore sint molliores, gloriam negligant, frangantur infamia. 1. Offi.

Vt si grammaticum professus se quispiam. 2. Tusc. In Simil. 20.

Quotusquisq; Philosophorū inuenitur, qui sit ita moratus, ita animo ac uita constitutus, ut ratio postulat: qui disciplinam, nō ostentationem scientiæ, sed legem uitæ putet: quiq; obtemperet ipse sibi, ac decretis suis pareat? Videre licet alios tanta leuitate & iactatione, ijs ut fuerit non didicisse melius: alios pecunie cupidos: nonnullos gloriæ: multos libidinum seruos, ut cum eorum uita mirabiliter pugnet oratio, quod quidem est turpissimum. 2. Tusc.

Eloquentia

18

PACIS est comes, otijq; socia, & iam bene constitutæ ciuitatis quasi alumna quædam, eloquentia. De claris Orat.

Nemo est, qui nesciat, initio genus humanum in montibus ac siluis dissipatum, prudentium consilijs compulsus, & disertorum oratione delinitum, se

oppidis, mœnibusq; sepsisse. *i. de Orat.*

Fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum more uagabantur, & uictu ferino sibi uitã propagabant: nec ratione animi quidquam, sed pleraq; uiribus corporis administrabant. Nemo legitimas uiderat nuptias, nemo certos inspexerat liberos. Quo tempore quidam magnus uidelicet uir, dispersos homines in agris, & in locis siluestribus abditos, ratione quadam compulit in unum locum, & congregauit, & eos ex feris & immanibus, mites reddidit & mansuetos. *i. de Inuent.*

Hoc tempore cum homines nondum neq; naturali, neq; iure ciuili descripto, fusi per agros, atq; dispersi uagarentur, tantumq; haberent, quantum manu ac uiribus per cædem ac uulnera aut eripere, aut retinere potuissent: extiterunt uiri uirtute et consilio præstanti, qui dissipatos unum in locum congregarunt, eosq; ex ferocitate illa ad iustitiam atq; mansuetudinem transtulerunt, & inuento diuino & humano iure eos mœnibus sepserrunt. *Pro Sestio.*

Duæ sunt artes, quæ possunt locare homines in amplissimo gradu dignitatis: una imperatoris, altera oratoris boni: ab hoc enim pacis ornamenta retinentur: ab illo belli pericula repelluntur. *Pro Mur.*

Gravis est & plena dignitatis dicendi facultas, quæ plurimas gratias, firmissimas amicitias, maxima sæpe studia peperit. *Pro Mur.*

Eloquentia principibus maximè ornamento est.

4. de Finibus.

Eloquentia grandis est uerbis, sapiens sententijs, genere toto grauis: manus extrema non accessit operibus eius: præclare inchoata multa, perfecta non plañe. De claris Orat.

Nihil est eloquentia laudabilius uel præstantius, uel admiratione audientium, uel spe indigentium, uel eorum qui defensi sunt, gratia. 2. Offic.

Nihil est tam inhumanum, quàm eloquentiam à natura ad salutem & conseruationem datam, ad bonorum pestem perniciemq; conuertere. 2. Offic.

Nihil est tam incredibile, quod dicendo non fiat probabile. Nihil tam horridum, tam incultum, q; non splendescat oratione, & tanquã excolatur. Parado.

Vt hominis decus est ingenium, sic ingenij lumen est eloquentia. De claris Orat.

Eloquens & disertus.

19

ELOQUENS hoc uel maximè differt à diserto. Disertus est enim, qui potest satis acutè atq; dilucidè apud mediocres homines, ex communi quadam hominum opinione dicere. Eloquens uerò, qui mirabilius & magnificètius augere potest, atq; ornare quæ uult, omnesq; omnium rerum, quæ ad discèdum pertinet, fontes animo ac memoria continet. 1. de Orat.

Sidè laudibus Eloquentiæ, delectatione & artis difficultate plura cupias, euolue diligenter librũ de Orato. & amplius, quod desideres, nihil erit.

C ij

Orat.

NOMINE oratoris et docti ornandus est, qui scelus, fraudemq; nocentis possit dicendo subiicere odio ciuium, supplicioq; constringere: idemq; ingenij praesidio innocentiam iudiciorum poena liberare: idemq; languentem labentemq; populum aut ad decus excitare, aut ab errore deducere, aut inflammare in improbos, aut incitatum in bonos mitigare: qui denique quemcunque in animis hominum motum res & causa postulet, eum dicendo uel excitare possit, uel sedare. I. de Orat.

Dialecticæ & Rhetoricæ quædam
differentia.

ZENO Rhetoricam palmæ, Dialecticam pugno similem dicebat, quòd latius loquerentur Rhetores, Dialectici autem compressius. 2. de Finib.

Zeno ille, à quo disciplina Stoicorum est, manu demonstrare solebat, quid inter Dialecticam & Rhetoricam interesset. Nam cum compresserat digitos pugnumq; fecerat, Dialecticam aiebat eiusmodi esse. Cum autem diduxerat, & manum dilatauerat, Eloquentiam esse dicebat: hocq; uno (ait Aristoteles) differunt, quòd hæc ratio dicendi, latior sit: illa loquendi, contractior. Orat. ad Brut.

Docti quid maximè sit
proprium.

ERVEDITVS oportet semper aliquid ex se pro
mat.

mat quod alios delectet, aut seipsum laudibus illu-
stret. L. Luceius ad Ciceron. Famil. lib. 7.

Docti non solum uiui ac presentes, studiosos dis-
scendi erudiunt atq; docent, sed hoc idem etiam post
mortem monumentis litterarum assequuntur. 1. Offi.

Ingeniosus laboriosissime

docet.

23

Quo quisq; est solertior & ingeniosior, hoc do-
cet iracundius & laboriosius: quod enim ipse celeri-
ter arripuit, id cum tardè percipi uidet, discrucia-
tur. Pro Rosc. Comm.

Doctus inuisus nisi probus.

24

Quo quis uersutior & callidior, hoc inuisior et
suspectior, detrata opinione probitatis. 2. Offic.

Si quis omissis honestissimis studijs rationis & of-
ficij, consumit omnem operam in exercitatione dicen-
di: is inutilis sibi, perniciosus ciuis patriæ alitur. qui
uerò ita se armat eloquentia, ut non oppugnare com-
moda patriæ, uerùm pro ijs pugnare possit, is mihi
uir, & suis & publicis rationibus utilissimus, atque
amicissimus ciuis fore uidetur. 1. de Inuent.

Scientia, ut ait Plato. 1. Offic. in Apoph. 12.

Ars militaris.

25

REI militaris uirtus præstat ceteris uirtutibus.
omnia nostra studia, & hæc forensis laus & indu-
stria latent in tutela ac præsidio bellicæ uirtutis: et
simulatq; increbuit suspicio tumultus, artes ilicò

C 4

nostra

stræ cōticescunt. Omnia deniq; quæ sunt in imperio, in statu ciuitatis, ab ijs defendi & firmari putantur, qui militari uirtute antecellunt. Pro Mur.

Multo plus adfert dignitatis res militaris, quàm iuris ciuilibus gloria. uigilas tu de nocte, ut tuis cōsultoribus respondeas. ille ut eò, quo intēdit, maturè cū exercitu perueniat. te gallorum, illam buccinarum cantus exuscitat. tu actionem instituis, ille aciem instruit. tu caues ne tui consultores, ille ne urbes aut castra capiantur. ille tenet & scit ut hostium copia, tu ut aquæ pluuiæ arceantur. ille exercitatus est in propagandis finibus, tu in regendis. Pro Mur.

Due sunt artes, Suprà in caput de Eloquentia, Pro Murena.

Consilium & prudentia armis & rebus bellicis præferantur. 26

MINVENDA est horum opinio, qui arbitrantur, res bellicas maiores esse, quàm urbanas. quãuis enim Themistocles iure laudetur, & sit eius nomen quàm Solonis illustrius, citeturq; Salamis clarissimæ testis uictoriæ, quæ anteponatur cōsilio Solonis, ei quo primum constituit Areopagitas: non minus præclarum hoc, quàm illud iudicandum est: illud enim semel profuit, hoc semper proderit ciuitati. I. Offic.

Non minorem utilitatem adferunt qui togati publicè præsent, quàm qui bellum gerunt. itaq; eorum consilio sepe aut suscepta, aut confecta bella sunt.

Quare

Quare expetenda magis est decernendi ratio, quã decertandi fortitudo. temerè enim in acie uersari, et manu cum hoste conflagere, immane quiddam est, & beluarum simile. I. Offic.

Considerati hominis est, iure decertare, armis non contendere. Pro Cæcin.

Cedant arma togæ, cõcedat laurea linguæ. I. Offi.

Honestum efficitur animi, non corporis uiribus.

I. Offic.

(Offi.

Parua sunt foris arma, nisi est consilium domi. I.

Non uiribus aut uelocitatibus, aut celeritate corporum res magnæ geruntur, sed consilio & auctori-
tate & sententia. Cato Maior.

Maximæ respUBLICÆ per adolescentulos labefa-
ctatæ, à senibus sustentatæ & restitutæ sunt. Cum
enim ad gubernacula reipUBLICÆ temerarij atq; au-
daces homines accedunt, maxima ac miserrima nau-
fragia fiunt. Cato Maior.

Dux ille Græciæ nunquam optat, ut Aiakis simi-
les decem habeat, sed ut Nestoris: quod si acciderit,
nõ dubitat quin Troia breui sit peritura. Cat. Maior.

Temeritas cū sapientia non cõmiscetur. Pro Mur.

Hæc plenius disputantur I. Offici. capite, sed cum plerisq;
quæ nos consulto omisimus.

Consilium rem præcurrat.

27

IN rebus magnis, memoriaq; dignis, consilia pri-
mum, deinde acta, postea euētus spectantur. 2. de Ora.

C 5

Bene

Bene præcipiunt, qui uetant quidquã agere, quod dubites, æquum sit, an iniquum. I. Offic.

Non debemus quidquam agere, cuius non possimus causam probabilem reddere. I. Offic.

Ad rem gerendam qui accedit, caueat ne id modò consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem: in quo considerandum est illi, ne aut temerè desperet propter ignauiam, aut nimis confidat propter cupiditatem. In omnibus autem negotijs, prius quam aggrediare, adhibenda est præparatio diligens. I. Offic.

Suum quisq; noscat ingenium, ac remq; se & uitiorum, & bonorum suorum iudicem præbeat: ne scenici plus quàm nos uideantur habere prudentiæ, ne uel histrio uideat in scena, quod non uideat sapiens in uita. I. Offic.

Non est incommodum ex alijs iudicare: ut si quid dedeceat in alijs, uitemus & ipsi. fit enim nescio quomodo, ut magis in alijs cernamus, quàm in nobismet ipsis, si quid delinquitur. I. Offic.

Vt pictores, & ij qui signa fabricantur. I. Offic.
In Similib. 90.

Ad ea eligenda, quæ dubitationem afferunt, adhibere homines doctos debemus, uel etiam usu peritos: & quid ijs de unoquoq; officij genere placeat, exquirere. I. Offic.

Non est satis iudicare quid faciendum, non faciendum

endum ue sit: sed stare oportet etiam in eo, quod sit iudicatum. I. de Finib.

Melius curantur ea, quæ consilio geruntur, quàm quæ sine consilio administrantur. I. de Inuent.

Domus, ea quæ ratione regitur, omnibus instruatior est rebus & apparatus, quàm ea, quæ temerè & nullo consilio administratur. I. de Inuent.

Exercitus is, cui præpositus est sapiens & callidus imperator, omnibus partibus commodius regitur, quàm is qui stultitia & temeritate alicuius administratur. I. de Inuent.

Sinistrum quorundam consilium. 28

Hoc plerunq; facimus, ut consilia euentis ponderemus. & cui bene quid processerit, multum illum præuidisse: cui secus, nihil sensisse dicamus. Pro C. Rabir. Postum.

Nedum hominum humilium, sed etiam amplissimorum uirorum consilia ex euentu, non ex uoluntate à plerisq; probari solent. lib. 9. ad Attic. epist. 10.

Princeps. 29

MAGNUM est, personam in rep. tueri principis, qui non animis solum debet, sed oculis seruire ciuium. Philip. 8.

Nimis multa audire coguntur, neq; aliter facere possunt, quib. tota commissa est Respub. Pro Mil.

Si quis de cõtentione principatus laborat, quæ nulla esse debet, stultissimè facit, si uitijs cum uirtute

contene

contendit: ut enim cursus cursu, sic in uiris fortibus uirtus uirtute superatur. Philip. 14.

Regiū est ita uiuere. Pro Syl. Vide Appetitus. 51. Ut cupiditatib. principum. 3. de Leg. in Simil. 15.

Quales in rep. principes. Lent. Fam. 1. in Apop. 9.

Non tantum mali est peccare principes (quanquā est magnum per seipsum malum) quantum illud, quod permulti etiam imitatores principum existunt. Nam licet uidere, quæcunq; mutatio morum in principibus extiterit, eandem in populo secutam. Nobilium enim uita, uictuq; mutato, mores ciuitatis mutari solent. Nec solum uitia cōcipiunt ipsi principes, sed ea infundunt in ciuitatē: neq; obsunt, quòd solū ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpūt: plusq; exemplo, quam peccato nocent. Pauci enim, atq; admodum pauci, honore & gloria amplificati, uel corrumpere mores ciuitatis, uel corrigere possunt. 3. de Leg.

Studiose pleriq; facta principū imitantur. 1. Offic.

Turpe est, eum, ex quo pudoris pudicitiaeq; petuntur exempla, eundem in aliquo libidinis crimine comprehendi. Pro Deiot.

Imperator.

30.

IMPERATORES appellandi sunt, quorum uirtute & consilij felicitate, maximis periculis seruitutis atq; interitus liberati sumus. 14. Philip.

In summo Imperatore quattuor hæ uirtutes inesse debent: Scientia rei militaris, Virtus, Auctoritas,

tas.

tas, Felicitas. Pro lege Manilia.

Hæ sunt uirtutes imperatorie: labor in negotijs, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consiliū in prouidendo. Pro lege Ma.

Non solum bellandi uirtus in summo atque perfecto Imperatore quærenda est, sed multæ sunt artes eximia, huius administræ, comitesq; uirtutis. Primum quanta innocentia, quanta deinde omnibus in rebus temperantia, fide, felicitate, ingenio, & humanitate Imperatores esse debent? Pro lege Manil.

Refrænet primum libidines, iracundiam teneat, spernat uoluptates, coerceat auaritiam, ceteras animi labes repellat: tum incipiat alijs imperare, cum de decori & turpitudini parere desierit. Parad. 5.

Non potest exercitum is cōtinere Imperator, qui seipsum non continet. frugi hominem dici non multum laudis habet in Rege: fortem, iustum, seuerum, grauem, magnanimum, largum, beneficum, liberalem & mansuetum, hæ sunt regie laudes. Pro lege Manil. Pro Rege Deiot.

Magistratus.

31

MAGISTRATUS, lex est loquens. 3. de Leg.

Magistratibus opus est, sine quorum prudentia ac diligentia ciuitas esse non potest, quorum descriptione omnis reip. moderatio continetur, neq; ijs solum præscribendus est imperandi, sed etiam ciuibus obtemperandi modus. Nam & qui bene imperat, parueric ali

rit aliquando necesse est: & qui modestè paret, uidetur qui aliquando imperet, dignus esse. 3. de Leg.

Omnino qui reip. præsumt, duo Platonis præcepta teneant. Vnum, ut utilitatem ciuium sic tueantur, ut quidquid agant, ad eam referant, obliti commodorum suorum. Alterum, ut totum corpus reip. curent, ne cum partem aliquam tuentur, reliquas deserant. Ut enim tutela, sic procuratio reip. ad utilitatē eorum, qui commissi sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. 1. Offic.

Huc omnia sunt referenda ab ijs, qui præsumt alijs, ut qui eorum in imperio erunt, sint quam beatissimi: estq; eius non modò, qui socijs & ciuibus, sed etiam eius, qui seruis, qui mutis pecudibus præsit, eorum quibus præsit, commodis utilitatiq; seruire. Ad Qu. Frat. epist. 1.

Sudandū est ijs, qui magistratum gerunt, pro communibus cōmodis: ad eundē inimicitia: subeundæ sepe pro rep. tempestates: cū multis audacibus, improbis non nunquam etiam potentibus dimicandū. Pro Sest.

Est boni magistratus, cū auxilia reip. labefacta ri conuelliq; uideat, ferre opem patriæ, succurrere saluti fortunisq; communibus: suam salutem posterio rem salute communi ducere, intercludere omnes seditionum uias. Pro C. Rabir.

Si populo consulis, remoue te à suspitione alicuius tui commodi: fac fidem, te nihil nisi populū utilitate

patem & fructum quærere. Ex lege Agrar. ad pop.

Nulla re conciliare facilius benevolentiam multitudinis possunt ij, qui reip. præsumt, quam abstinentia & continentia. 2. Offic.

Est boni magistratus commoda ciuium defendere, non diuellere, atque omnes æquitate eadem continere. 2. Offic.

Est propriū munus magistratus, intelligere, se gerere personam ciuitatis, debereq; eius dignitatem et decus sustinere, seruare leges, iura describere, & ea fidei suæ commissa, meminisse. 1. Offic.

Hi qui remp. tuebuntur, in primis operam dabunt, ut iuris & iudiciorum æquitate suum quisq; teneat: ut neq; tenuiores propter imbecillitatem circumueniantur, neq; locupletibus ad sua uel tuenda, uel recuperanda, obsit inuidia. 2. Offi.

In primis uidendum est ei, qui remp. administrabit, ut suum quisq; teneat, & earum rerum sit copia, quæ sunt necessariae. 2. Offic.

Magistratus non obedientem, & noxium ciuem multa, uinculis, uerberibusq; coerceat: ni par, maior uel potestas, populúsue prohibescit 3. de Leg.

Qui reipub. præsumt, legum similes sint, quæ ad puniendum non iracundia, sed æquitate dicuntur. 1. Officiorum.

Munus eorum esse debet, resistere & leuitati multitudinis, & perditorum temeritati. Pro Mil.

Est

Est ei, cui resp. commissa est, necessaria oratio & sapientia, qua regat populos, qua stabiliat leges, qua castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros uiros, qua præcepta laudis & salutis aptè ad persuadendum edat suis ciuibus, qua hortari ad decus, reuocare à flagitio, consolari possit afflictos, factaq; et consulta fortium et sapientum cum improborū ignominia sempiternis monumentis prodere. Plerunq; tamen ad honores adipiscendos, et ad remp. gerendam nudi ueniunt & inermes, nulla cognitione rerum, nulla scientia ornati. 1. de Leg.

Est boni magistratus, non solum uidere quid agatur, uerum etiā prouidere quid futurū sit. Pro Mur.

Bono uiro non minori est curæ qualis resp. post mortē suam futura sit, quā qualis hodie sit. In Lal.

Caput est in omni procuratione negotij & muneris publici, ut auaritiæ pellatur uel minima suspicio. 2. Officiorum.

Nullum est uitium tetrius, quā auaritia, præsertim in principibus, & remp. gubernantibus. habere enim quæstui remp. non modò turpe est, sed sceleratum & nefarium. 2. Officior.

Senatorius ordo uitio careat, ceteris specimen sit: nec ueniat quidem in eum ordinem quisquam uitij particeps. 3. de Leg.

Imitemur nostros Brutos, Camillos, Halas, Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Scipiones, Lentulos, & Aemilia

Aemilios, quos in deorum immortalium coetu ac numero repono. amemus patriam, cōsulamus bonis, praesentes fructus negligamus, posteritati & gloria seruiamus. id esse optimum putemus, quod erit rectissimum. Speremus quod uolumus: sed quod acciderit, feramus. Cogitemus denique, corpus uirorum fortium, magnorumque hominum esse mortale: animi uero motus, & uirtutis gloriam sempiternam. Pro Sest.

O conditiones miseras administrandarum ciuitatum & prouinciarum, in quibus diligentia plena simultatum est, negligentia uituperationum: ubi seueritas periculosa est, liberalitas ingrata, sermo insidiosus, assentatio pernitiōsa, frons omnium familiaris, multorum animus iratus, iracundiae occultae, blanditiae apertae, uenientes praetores expectant, praesentibus inseruiunt, abeuntes deserunt. Pro Flacco.

Sunt qui quod sentiunt, etiamsi optimum est, inuidiae metu non audent dicere. i. Offic.

Lex.

32

LEX EST ratio summa, insita in natura, quae iubet ea quae faciēda sunt, prohibetque cōtraria. i. de Le.

Lex nihil est aliud, nisi recta & à numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibensque contraria. Philip. II.

Legibus proposita sunt supplicia uitij, praemia uirtutibus. 2. de Oratore.

Vitiorum emendatricem legem esse oportet, commenda

D

menda

mendatricemq; uirtutum: ab ea enim uiuendi doctrina ducitur. 1. de Leg.

Docemur auctoritate nutuq; legū, domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates, nostra tueri: ab alienis mentes, oculos, manus abstinere. 1. de Orat.

Leges sunt inuentæ, quæ cum omnibus una atque eadem uoce loquerentur. 2. Offic.

A maioribus nostris nulla alia de caussa leges sunt inuentæ, nisi ut suos ciues incolumes conseruarent. In Vatin.

Ad salutem ciuium, ciuitatumq; incolumitatem, uitamq; hominum & quietam & beatam, conditæ sunt leges. 2. de Leg.

Ea uirtute & sapientia maiores nostri fuerunt, ut in legibus scribendis, nihil sibi nisi salutem atque utilitatem reip. proponerent. Neq; enim ipsi quod obesset, scribere uolebant: & si scripsissent cum esset intellectum, repudiatum iri legem intelligebant. 1. de Inuent.

Nihil est tam aptum ad ius, conditionemq; nature quam lex: sine qua nec domus ulla, nec ciuitas, nec gens, nec hominum uniuersum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. 3. de Leg.

Fundamentum libertatis, fons æquitatis, mens & animus, & consilium, sententia ciuitatis, posita est in legibus. Pro Cluent.

Vt membra, Pro Cluent. In Simil. 17.

Ius amitti non potest sine magno incommodo ciuitatis. Pro Cecin.

Omnia sunt incerta, cum à iure discessum est. Ad Pap. Pætum. lib. Famil. 9.

Maiores hereditas uenit unicuique nostrum à iure et legibus, quam ab ijs, à quibus illa bona relicta sunt. Nam ut perueniat ad nos fundus, testamento alicuius fieri potest: ut retineamus quod nostrum factum est sine iure ciuili non potest. Pro Cecin.

Hoc spectant leges, hoc uolunt, incolumem esse ciuium coniunctionem: quam qui dirimunt, eos morte, exilio, uinculis, damno coercent. 3. Offic.

Legis est persuadere, non omnia ui ac minis cogere. 2. de Leg.

Si esset ista cognitio iuris magna ac difficilis, tamen utilitatis magnitudo deberet homines ad suscipiendum discendi laborem impellere. 1. de Orat.

Domus iurisconsulti est totius oraculum ciuitatis. omnia iudicia aut distrahendarum controuersiarum, aut puniendorum malefactorum causa reperta sunt. 1. de Orat.

Ius ciuile

33

Iuris ciuilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio. 2. Offic.

Nihil est in ciuitate tam diligenter retinendum, quam ius ciuile. Etenim hoc sublato, nihil est quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum, aut quid

D 2 alienum

alienum sit . nihil est quod æquabile inter omnes, atque unum omnibus esse possit. Pro Cecinna.

Ius ciuile eiusmodi esse debet, quod neque inflecti gratia, neque perfringi potentia, neque adulterari pecunia possit. Quod si non modo oppressum, sed etiam desertum, aut negligentius adseruatum erit, nihil est quod quisquam se habere certum, aut à patre accepturum, aut relicturum liberis arbitretur. Pro Cecin.

Qui ius ciuile contemnendum putat, is uincula reuellit non modo iudiciorum, sed etiam utilitatis uitæque communis. Qui autem interpretes iuris uituperat, si imperitos iuris esse dicit, de hominibus, non de iure ciuili detrahit. Si imperitis non putat esse obtemperandum, non homines lædit, sed leges et iura labefactat. Pro Cecinna.

Veri iuris, germanæque iustitiæ solidam et expressam imaginem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur. 3. Offic.

Tu de iuris ciuilibus commendatione leges plenissime apud Ciceronem in oratione pro A. Cecinna.

Arma legibus contraria.

34

NIHIL est æquitati tam contrarium atque infestum, quam conuocati armati que homines: nihil iuri tam inimicum, quam uis. Pro Cecin.

Nihil est exitiosius ciuitatibus, nihil tam contrarium iuri et legibus, nihil minus ciuile et humanum, quam constituta et composita rep. quidquam agi per uim. 3. de Leg.

Silent

Silent leges inter arma, nec se expectari iubent,
cum ei qui expectare uelit, ante iniusta poena luenda
sit, quam iusta repetenda. Pro Milone.

Iudex, & quæ sint eius partes. 35

IUDEX est is, quem non minus bene de nobis ex
istimare, quam secundum nos iudicare uelimus. Pro
Ros. Comm.

Semper iniquus est iudex, qui aut inuidet, aut fauet:
debetq; in iudicio imbecillis esse inuidia. Pro Plan.

Abducuntur nonnunquam iudices ab institutis suis
magnitudine pecuniæ. 6. Act. in Verr.

Ingentes diuitiæ iudiciorum religionem ueritatemq;
solent perfringere. 2. Act. in Verr.

Plura iudicant homines, aut amore, aut cupiditate,
aut iracundia, aut dolore, aut lætitia, aut spe, aut
timore, aut errore, aut aliqua permotione mentis,
quam ueritate, aut præscripto, aut iuris norma aliqua,
aut iudicij formula, aut legibus. 3. de Orat.

Est sapientis iudicis, meminisse se hominē: cogitare
sibi tantum esse permissum, quantum commissum
sit & creditum. et non solum sibi soli potestatem esse
datam, uerumetiam fidem habitam esse, meminisse:
posse quem oderit, absoluere; quem non oderit, con-
demnare: & semper non quæ uelit ipse, sed quid lex
& religio cogat, cogitare. animaduertere, qua lege
reus citetur, de quo reo cognoscat, quæ res in quæ-
stione uersetur. Cum hæc sunt uidenda, tum illud est

hominis magni, iudicis atque sapientis, habere in consilio legem, fidem, religionem, æquitatem: libidinem autem & inuidiam, metum, cupiditates omnes amouere: maximi æstimare conscientiam mentis suæ, quàm à dijs immortalibus accepimus, quæ à nobis diuelli non potest. Pro Cluent.

Cùm iudici dicēda sententia est, meminerit, se Deum habere testem, id est, mentem suam, qua nihil homini dedit ipse Deus diuinius. 3. Offic.

Est sapientia iudicis in hoc, ut non solum quid possit, sed etiam quid debeat, ponderet: nec quantum sibi permissum, meminerit, sed etiam quatenus commissum sit. Pro Rab. Postu.

Laborare debent iudices non modò quid dicant pro testimonio, sed etiam quibus uerbis utantur, ne quid minus moderatè positū, ne quid ab aliqua cupiditate prolapsum uerbum esse uideatur. Vultu autem laborare, ne qua significari possit suspicio cupiditatis, ut & cum prodeunt, existimatio sit quædam tacita de illis pudoris ac religionis: & cùm discedunt, ea diligenter cōseruata ac retenta uideantur. Pro Fon.

Neq; contra remp. neq; contra iusiurandum ac fidem, amici caussa uir bonus faciet: ne si iudex quidē erit de ipso amico. ponit enim personam amici, cùm induit iudicis. Nam si omnia facienda sint, quæ amici uelint, non amicitia tales, sed coniurationes putandæ sunt. 3. Offic.

Iudicis semper est uerum sequi. 2. Offic.

Est boni iudicis paruis ex rebus coniecturam facere uniuscuiusq; & cupiditatis & incontinentiæ. 6. Act. in Verr.

Iudex bonus nemo esse potest, qui suspitione certa non mouetur. 7. Act. in Verr.

Scriptum sequi calumniatoris est: boni uerò iudicis, uoluntatē scriptoris, auctoritatēq; defendere. Que lex enim, quod senatusconsultum, quod magistratus edictum, non infirmari aut conuelli potest, si ad uerba deflectere uoluerimus? consilium autem eorum, qui scripserunt, & rationē & auctoritatem relinquamus. non enim ex uerbis pendet ius, sed uerba seruiunt hominum consilijs et auctoritatibus: nec uerba ueniunt in iudicium, sed ea res, cuius causa uerba in leges coniecta sunt. Pro Cecinna.

Dubium non est, quin omnes omnium pecuniæ posite sint in eorum potestate, qui iudicia dant, & eorum qui iudicant: cum nemo nostrum possit ædes suas, nemo fundum, nemo bona patriæ obtinere, cum ad iudicandum detur iudex nequam & leuis, qui de ijs iudicet. 4. Act. in Verr.

Præceptores.

36

NULLVM munus reip. afferre maius, meliusue possumus, quam si doceamus atq; erudiamus iuuentutem, ijs præsertim moribus atq; temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium opibus refrænanda.

D 4

atque

atque coercenda sit. 3. de Diuination.

Nulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamuis cōsenuerint uires atq; defecerint. Cato Ma.

Pædagogi negligendi non sunt, sed quodam modo colendi. Lælius.

Nemo est nostrum liberaliter educatus, cui nō educatores, cui non magistri sui atq; doctores, cui non locus ille mutus, ubi ipse altus aut doctus est, cum grata recordatione in mente uersetur. Pro Planc.

Idem erant antiquitus uiuendi præceptores, atq; dicendi. 3. de Orat.

Ciuitas.

37

CIVITAS in seditione nō potest esse beata. I. de Fi.

Proprium est ciuitatis atq; urbis, ut sit libera, & non sollicita suæ rei cuiusq; custodia. 2. Offic.

Millies perire est melius, quam in sua ciuitate sine armorum præsidio non posse uiuere: præsidium caritate & beneuolentia ciuium septum oportet esse, non armis. 2. Philip.

Illā nō est ciuitas, cū leges in ea nihil ualent, cū iudicia iacent, cū mos occidit patrius. Parad. 4.

In hoc uel maximè uitiosa est ciuitas, quæ largitione interposita, uirtutis & dignitatis obliuisci solet. De Peti. consul.

Ciuis.

38

QUI periculum nō timet proposita inuidia, morte, pœna, qui nihilo segnius remp. defendit, is uir

uere

uerè & ciuis putandus est. Pro Milone.

Ciuis est is, qui patriam suam diligit, ac bonos omnes saluos incolumesq; desiderat. in Vat.

Ab omnibus huiusmodi ciuis laudandus ac diligendus est, qui non solum reip. ciuem improbum remouet, uerum etiam seipsum eiusmodi fore profiteatur, ac præstat, ut sibi non modò communi uoluntate uirtutis atque officij: sed etiam ut quadam magis necessaria ratione, rectè sit honesteq; uiuendum. 5. Act. in Verr.

Ciuem oportet æquo & pari cum ciuibus iure uiuere, neq; summissum & abiectum, neq; sese efferentem: tum in rep. ea uelle, quæ tranquilla & honesta sint. I. Offic.

Nihil uiro bono & quieto, et bono ciui magis conuenit, quàm abesse à ciuilibus controuersijs. Ad Atti. lib. 9. epist.

Ciuis nō est habendus, qui ciuile bellum concupiscit. Philipp. 13.

Ingratus est iniustusq; ciuis, qui armorū periculo liberatus, animum tamen retinet armatum. Pro Marc.

Ciuem ab hoste non natura ac loco, sed animo factisq; distinguimus. Parad. 4.

Hi & audaces & mali & perniciosi ciues putantur, qui incitant populi animos ad seditionem: aut qui largitione cæcant mentes imperitorum: aut qui fortes & claros uiros, & bene de rep. meritos, in aliquā

uocant inuidiam. Qui uerò sceleratorum impetus & conatus represserūt, qui auctoritate, qui fide, qui magnitudine animi consilijs audacium restiterunt, ij boni ciues semper habiti sunt. Pro Sestio.

Respublica & patria.

39

RESPUBLICA nomē uniuersæ ciuitatis est, pro qua mori, et cui nos totos dare, & in qua omnia nostra ponere & quasi consecrare debemus. 2. de Leg.

Eò omnis uitæ nostræ ratio transmittenda est, ut magnam nominis nostri famam, ex maximis in reip. meritis collatis, posteris relinquamus. In Vatin.

Bono uiro, n. Lælius. In Magistrat. 31.

Omnibus bonis expedit, saluam esse reip. Phi. 13.

Laudandus est is, qui mortem oppetit pro rep. qui doceat cariorem esse patriam nobis, quam nosmetipsos. Estq; illa uox inhumana & scelerata eorum, qui negant se recusare, quò minus ipsis mortuis terrarum omnium deflagratio consequatur. 3. de Fin.

Qui pro rep. uitam reddiderunt, nusquam mehercule eos mortem potius, quàm immortalitatem affectos putauit. Pro Planc.

Nihil est ex omnibus rebus humanis præclariùs aut præstantius, quàm de rep. bene mereri. Ad Plan. Famil. 10.

Omni timore deposito, debemus libere reip. consilere. Brut. ad Cic. Famil. 11.

Imitea

Imitemur nostros Brut. Pro Sest. De Magist. 31.

His maiores nostri, qui ob remp. mortem obierant,
pro breui uita diuturnam memoriam reddiderunt.
Philip. 9.

Duo hæc opto. Philip. 2. In Apoph. 130.

Non potest cuiquam malè de rep. merenti, iusta
esse causa. de Respon. Arusp.

Magnus est in rep. campus, multis apertus cursus
ad laudem. Philip. 14.

Patria, est communis omnium nostrum parens. I.
Inuect. in Catil.

Non potest cognatio ulla propior esse, quam pa-
tria. I. de Oratore.

Ipsa patria dici uix potest, quid caritatis, quid uo-
luptatis habet. Philip. 5.

Patria nihil dulcius, nihil carius in uita esse de-
bet. Ad Quir. post red.

Est patriæ caritas maxima. In Vat.

Commune patriæ solum, & carum est & iucun-
dum & delectabile. Cic. C. Cassio, Famil. 12.

Nullus locus est domestica sede iucundior. 4. in Ca.

Nullus locus nobis dulcior esse debet patria. Ad
Marc. Famil. 4.

Nostra patria delectat, cuius rei tanta est uis ac
tanta natura, ut Ithacam illam in asperrimis saxulis
tanquam nidulum affixam, sapientissimus uir immor-
talitati anteponat. I. de Orat.

Cari sunt liberi, propinqui, familiares: sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? 1. Offic.

Patriæ nos primū natura conciliat. De resp. Aru. Patria est. 5. Tusc. In Apoph. 82.

Si contentio quedam, & comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officij, principes sunt patria & parentes, quorum beneficijs maximē obligati sumus. 1. Offic.

Sapientis est, carere patria, & duri non desiderare. Ad Marc. Famil. 4.

Malo sine periculo domi meæ esse, quàm cum periculo alienæ. Ad Marc. Fam. 4.

Pro patria, et in patria mori, præclarū. Ad Att. 9.

Nemo est tam ingratus, tam impius, tamq; nullius humanitatis, qui si patriæ merita resumere uelit, non eam magis, quàm se ipsam diligat. In Vatin.

Nullus est casus pro dignitate et libertate patriæ non ferendus. Philip. 13.

Omnia, quæ à nobis geruntur, non ad nostram utilitatem & commodum, sed ad patriæ salutem conferre debemus. In Vatin.

Non solum nobis nati sumus. 1. Offic. In Apoph. II.

Nullum est periculum, quod sapiens pro salute patriæ uitandum arbitretur: hæc enim secum loquitur, Non mihi soli, sed etiam, atq; adeò multò potius,

natus

natus sum patriæ. Vita quæ fato debetur, salutis patriæ potissimum solvatur. 4. ad Heren.

Nihil est præstabilius viro, quàm periculis patriam liberare: beatiq; sunt hi, quibus ea res honori fuerit. Pro Milon.

Pericula, labores, dolorem etiã optimus quisq; pro patria & pro suis suscipit: dolores deniq; suscipere mauult, quàm deserere ullam officij partem. I. de Fi.

Quoniam sunt omnia commoda à patria accepta, nullum incõmodum pro patria graue putandum est. At qui patriæ pericula suo periculo expetunt, hi sapientes putandi sunt, cum & eum, quem debent, honorem reip. reddunt, & pro multis perire malunt, quàm cum multis. Etenim uehementer est iniquum, uitam, quam à natura acceptam propter patriam conserua ueris, nature cum cogat, reddere, patriæ cum roget, non dare: & cum possis cū summa uirtute & honore pro patria interire, malle per dedecus & ignauiam uiuere: & cum pro amicis & parentibus & ceteris necessarijs adire periculum uelis, pro rep. in qua & hoc & illud sanctissimum nomen patriæ continetur, nolle in discrimen uenire. 4. ad Heren.

Cum dies & noctes omnia nos undiq; fata circumstent, non est dubitandum, eum spiritum, quem nature quisq; debet, patriæ reddere. Philip. 10.

O fortunata mors, quæ nature debita, pro patriæ potissimum est reddita. Philip. 14.

Cum

Cum omnibus definita sit mors, optandum est magis, ut uita, quæ necessitati debetur, patriæ potius donata, quàm reseruata naturæ uideatur. Pro Sest.

Debemus grata eorum uirtutem memoria profsequi, qui pro patria uitam profuderunt. Philip. 14.

Omnibus, qui patriam cōseruarint, adiuuerint, auxerint, certus est in cælo & definitus locus, ubi beati æuo sempiterno fruuntur. In Somn. Scip.

Peregrinatio.

40

OMNIS peregrinatio obscura & sordida est ijs, quorum industria in patria potest esse illustris. Ad Marc. Cælium. Famil. lib. 2.

Omnibus peregrinantibus gratum est, minimarum quoq; rerum, quæ domi gerantur, fieri certiores. Cælius ad Ciceronem, Famil. 8.

In externis locis, minor est ad facinus uerecundia. Ad Marc. Famil. lib. 4.

Multi rem suam bene gessere, & publicam patriam procul. Ad Treb. Famil. lib. 7.

Gloria.

41

GLORIA, est illustris & peruagata multorum & magnorum uel in suos ciues, uel in patriam, uel in omne genus hominum, fama meritorum. Pro Marcel.

Gloria, est solida quædam res & expressa, non ad umbrata: ea est consentiens laus bonorum, incorrupta uox bene iudicantium de excellenti uirtute: ea uirtuti resonat, tanquã imago gloriæ, quæ quia recta facta

factorum plerunq; comes est, non est bonis uiris repu-
dianda. Illa autem, quæ se eius imitatricem esse uult,
temeraria atq; inconsiderata & plerunq; peccato-
rum uitiorumq; laudatrix fama popularis, simulatio-
ne honestatis, formam eius, pulchritudinemq; corrumpit.
Tu ergo quæ habent speciem gloriæ, collecta ex
inanissimis splendoris insignibus, contemne: breuia,
fugacia, & caduca existima. 3. Tusc.

Vera gloria radices agit, atq; etiam propagatur:
ficta omnia tanquam flosculi celeriter decidunt, nec
simulatum quidquam potest esse diuturnum. 2. Offic.

Honos est præmium uirtutis, iudicio studioq; ciu-
um delatum ad aliquem. qui eum sententijs, qui suff-
ragijs adeptus est, is mihi & honestus & honora-
tus uidetur. De claris Orat. ad Brut.

Is uerus triumphus est, cum bene de rep. meritis
testimonium à consensu ciuitatis datur. Phil. 14.

Is honos uideri solet, qui non propter spem futuræ
beneficij, sed propter magna merita claris uiris de-
fertur & datur: estq; non inuitamentum ad tempus,
sed perpetuæ uirtutis præmium. Ad. Plan. Fa. lib. 10.

Ea est profectio iucunda laus, quæ ab his proficisci-
tur, qui ipsi in laude uixerunt. Ad Marc. Catonem,
Famil. lib. 15.

Is mihi uidetur amplissimus, qui sua uirtute in al-
tiorum locum peruenit, non qui ascendit per alterius
incommodum & calamitatem. Pro Rosc. Amer.

Susce-

Suscepit uita. 2. de Nat. deor. De uirtute. 45.

Quæ melior in genere hominum natura, quam eorum, qui se natos ad homines iuuandos, tutandos, conseruandos arbitrantur? abiit ad eos Hercules: nunquam abiisset, nisi cum inter homines esset, eam sibi uiam munisset. 1. Tuscul.

Eo omnis uitæ nostræ ratio. In Vatin. De Rep. 39.

Actum præclare cum ijs est, quorum uirtus nec obliuione eorum qui sunt, nec reticentia posterorum sepulta esse poterit. Philip. 14.

Breuis uita data est, at memoria bene redditæ uitæ sempiterna: quæ si non esset longior, quam hæc uita, quis esset tam amens, qui maximis laboribus & periculis ad summam laudem, gloriamque cõtenderet. Phi. 14.

Exiguum nobis uitæ curriculum natura circumscribit, immensum gloriæ. Pro. C. Rab.

Vita breuis est, gloriæ cursus sempiternus. Pro Sest.

Breue tempus ætatis, satis longum ad bene uiuendum. 1. Tusc.

Honos alit artes, omnesque incendimur ad studia gloriæ: iacentque ea semper, quæ apud quosque improbantur. 1. Tusc.

Trahimur omnes laudis studio, & optimus quisque maxime gloria ducitur. ipsi illi philosophi etiam in illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt, nomẽ suum inscribunt: in quo prædicationem et nobilitatem despiciunt, prædicari se ac nominari uolunt. Pro Arch. Poet.

Opifia

Opifices post mortem nobilitari uolunt. Quid enim Phidias sui similem speciẽ inclusit in clypeo Meneruæ, cū inscribere non liceret? Quid nostri philosophi? nõne in his ipsis libris, quos inscribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? 1. Tusc.

Nemo est tam auersus à Musis, qui non mandari uersibus æternum suorum laborum facile præconium patiatur. Pro Archia.

Themistocles. Pro Arch. in Apoph. 3.

Poeta post mortem nobilitari uolunt: unde illud: Aspiciate ò ciues senis Ennij imaginis urnam:

Hic uestrum finxit maxima facta patrum.

Mercedem gloriae efflagitat ab his, quorum patres affecerat gloria. Idemq;.

Nemo me lacrymis decoret, nec fuera fletu

Faxit: cur? uolito docta per ora uirum. 1. Tusc.

Vix inuenitur qui laboribus susceptis, periculisq; aditis, non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam. 1. Offic.

Nemo unquam sine magna spe immortalitatis, se pro patria offert ad mortem, 1. Tusc.

Perfecti homines, & excellentibus ingenijs præditi, excitantur spe gloriae, quæ habet formam honestatis & similitudinem. Cato Maior.

Nemo nostrum in reipub. periculis cum laude ac uirtute uersatur, quin spe posteritatis, fructuq; ducatur. Pro C. Rabir.

Cum optimus quisq; maximè posteritati seruiat: esse aliquid uerisimile est, cuius is post mortem, sensum sit habiturus. I. Tusc.

Licuit esse otioso Themistocli, licuit Epaminōdæ: sed nescio quomodo inhæreret in mentibus, quasi seculorum quoddam augurium futurorū, quo quidem dempto, quis tam esset amens, qui semper in laboribus & periculis uiueret? I. Tusc.

Pueri efferuntur lætitia cum uicerint, & pudet uictos, ut se accusari nolunt, quàm cupiunt laudari: quos illi labores non perferunt, ut æqualium principes sint? 5. de Finib.

Quis tantos labores diurnos, nocturnosq; domi, militiæq; susciperet, si iisdem finibus gloriam suā, quibus uitam esset terminaturus? Sed optimi cuiusq; animus maximè ad immortalitatē gloriæ nititur. C. Ma.

Est angusti animi atq; demissi, triumpho honorem atq; dignitatem contemnere. Nam ut leuitatis est. In Piso. In Similib. 75.

Præstantes uiri nunquam tanta conati essent, quæ ad posteritatis memoriam pertinerent, ni animo uis dissent, posteritatem ad se pertinere posse. Nonne melius multo fuisset, otiosam ætatem & quietam sine ullo labore & contentione traducere? Sed nescio quomodo animus erigens se, posteritatem semper ita prospicit, quasi cum exceßerit è uita, tum deniq; uiuaturus sit. Cato Maior.

Sapiens uirtutis honorē, præmium, haud prædant
petit. 3. de Orat.

Nullam uirtus aliam mercedem laborum, pericu-
lorumq; desiderat, præter hanc laudis et gloriæ, qua
detracta, iudices, quid est quod in hoc tam exiguo ui-
tæ curriculo & tam breui, tantis nos in laboribus ex-
erceamus? Certè si nihil animus præsentiret in poste-
rum, & si quibus regionibus uitæ spaciū circunscri-
ptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret sua-
as: nec tantis se laboribus frangeret, neq; tot curis uî-
gilijsq; angeretur, nec toties de uita ipsa dimicaret.
Nunc insidet quædam in optimo quoque uirtus, quæ
noctes & dies animum gloriæ stimulis concitat atq;
admonet, non cum uitæ tempore esse dimittendam
commemorationem nominis nostri, sed cum omni po-
steritate adæquandam. Pro Archia Poeta.

Nullam mercedem tanta uirtus præter hanc lau-
dis et gloriæ, desiderat: qua etiamsi careat, tamen est
seipsa contenta: quanquam in memoria gratorum ho-
minum, tanquam in luce posita lætetur. Phil. 5.

Ex omnibus præmijs uirtutis amplissimum est præ-
mium, gloria: quæ uitæ breuitatem posteritatis memò-
ria consolatur: quæ efficit ut absentes adsimus, mor-
tui uiuamus: cuius gradibus etiam homines in cælum
uidentur ascendere. Pro Milone.

Non uita hæc dicenda est, quæ corpore & spiritu
continetur: illa, inquã, illa uita est, quæ uiget memo-

ria seculorum omnium, quam posteritas alit, quam ipsa æternitas semper intuetur. Pro Marc.

Vestra quæ dicitur uita, mors est. Somn. Scipio.

Nihil est uera gloria dulcius. Philip. 5.

Natura nihil præstantius habet, nihil quod magis expetat, quàm honestatem, quàm laudem, quàm dignitatem, quàm decus. 2. Tusc.

Antiquior sit possessionibus gloria. 1. de Diuin.

Verum decus in uirtute positum est. Cic. ad Plancum, Famil. lib. 10.

De Morte.

42

OMNIVM rerum mors est extremum. ad Tor. Familiar. 6.

Mors est discessus animæ à corpore. 1. Tusc.

Mors somno similis est. 1. Tusc.

Morti nihil est tam simile, quàm somnus. C. Maio.

Somnus, imago mortis. 1. Tusc.

Mors, quasi saxū Tātalo semper impēdet. 1. de Fi.

Moriendum certè est, & id incertum, an eo ipso die. Cato Maior.

Nemini exploratum potest esse, quomodo sese habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad uesperum. 2. de Finib.

Quis est quamuis sit adolescens, cui sit exploratum, se ad uesperum esse uicturum? Cato Maior.

Mors omnibus est parata. 4. Inuect. in Catil.

Omnibus definita est mors. Pro Sestio.

Mortem

Mortem omnibus natura proposuit. Phil. 4.

Necesse est mori. 2. Tusc.

Moriendum est omnibus: est q̄; finis miseriæ in morte. 1. Tusc.

Commorandi nobis natura diuersorium, non habitandi dedit. Cato Maior

Ex ipsa uita discedendum est, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. Cato Maior.

Si hoc tempore diem non obieris, paucis post diebus est tibi moriendum, quia homo natus es. Sulpitius ad Cicer. Famil. lib. 4.

Hoc meditatam ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus, sine qua meditatione, tranquillo esse animo quis non potest. Cato Maior.

Mortem omnibus horis impendentem timens, quis tranquillo animo possit consistere? Cato Maior.

Qui id, quod uitari non potest, metuit, is uiuere animo quieto nullo modo potest. 2. Tuscul.

Que potest esse in uita iucunditas, cū dies & noctes cogitandum sit iam iam esse moriendum? 1. Tusc.

Qui mortem non timet, magnum is sibi præsidium ad beatam uitam comparauit. 2. Tusc.

Non deterret sapientem mors, que propter incertos casus quotidie imminet, & propter breuitatem uitæ nunquam longè potest abesse. 1. Tusc.

Vtrum uiuere, an mori sit melius, dii immortales sciunt: hominē quidem scire arbitror neminē. 1. Tusc.

A malis mors abducit, non à bonis. i. Tusc.

Ipsè animi discessus à corpore fit sine dolore, et fit plerunq; sine sensu. nonnunquam etiam cum uoluptate: totum hoc leue est, qualecunq; sit: fit enim ad punctum temporis. i. Tusc.

Tunc erimus beati, cum corporibus relictis, cupiditatum et æmulationum erimus expertes. i. Tusc.

Pellantur istæ ineptiæ penè aniles, ante tempus mori, miserum esse. Quod tandè tempus? naturæ ne? At ea quidem dedit usuram uitæ tanquam pecuniæ, nulla præstituta die. Quid est igitur quod querare, si repetit cum uult? ea enim conditione acceperas. Que uerò ætas longa est? aut quid omnino homini longum? Nonne modò pueros, modò adolescentes in cursu à tergo insequens, nec opinantes affecuta est senectus? Omnia ista perinde ut cuique data sunt, pro rata parte à uita, longa aut breuia dicuntur. i. Tusc.

Mors terribilis est ijs, quorū cum uita omnia extinguuntur, non quorum laus emori non potest. Parad.

Honestæ mors nunquam est fugienda, sepe etiam appetenda. Mari. ad Cicer. Famil. lib. 2.

Vetat dominans in nobis Deus. i. Tusc. in pijs Sententijs. 68.

Non est in iussu imperatoris. Cato Maior. In pijs Sententijs 70.

Nobis si quid tale acciderit. i. Tusc. In pijs Sent. 72.

Tibi et pijs omnibus. i. Tusc. In pijs Sent. 69.

Nisi Deus. 1. Tusc. In pijs Sentent. 71.

Sunt qui se gratum mortuis facere, si grauiter eos lugeant, arbitrantur. Accedit superstitio muliebris quædam: existimant enim dijs immortalibus se facilius satisfacturos, si eorum plaga percussi, afflictos se & stratos esse, fateantur. 3. Tusc.

Mortuorum corpora nihil sentiunt in sepultura: quantum autem consuetudini fameq; dandum sit, id curent uiui, sed ita, ut intelligant nihil ad mortuos pertinere. 1. Tusc.

Cum ab amicis rogaretur Diogenes. 1. Tuscul. In Apophth. 37

Mors, bonum sit an malum, plenissime primo Tusculanarum leges, & in dialogo, qui Cato Maior inscribitur.

Mortis metus.

43

QVIS EST, aut quotusquisque cui mors cū appropinquet,

Non refugiat timido sanguen, atq; exalbescat metu? 5. de Finib.

Emori nolo. 2. Tusc. In Apoph. 43.

Virtuti quæ sit vis & commendatio.

44

VIRTUS est per se ipsa laudabilis, & sine qua nihil laudari potest. 2. de Orat.

Virtus nihil est aliud, quàm in se perfecta, & ad summum perducta natura. 1. de Leg.

E 4

Virtus

Virtus est affectio animi constans conueniensq̄, laudabiles efficiens eos, in quibus est: & ipsa est per se sua sponte, separata tamen utilitate, laudabilis. ex ea proficiscuntur honestæ uoluntates, sententiæ, actiones, omnisq̄; recta actio. 4. Tusc.

Virtutis multæ definitiones consulto a nobis omittuntur.

Honestum.

45

ID DICITUR honestum, non quod laudetur à multis, sed quia tale sit, ut uel si ignorent id homines, uel si obmutuissent, pulchritudine sua tamen esset specieq̄; laudabile. 2. de Finib.

Honestum etiam si nobilitatum non sit, aut si etiam à nemine laudetur, laudabile est natura: quod si oculis cerneretur, mirabiles amores citaret sapientie. 1. Offic.

Honestum est, quod detracta omni utilitate, sine ullis præmijs, fructibusue, per seipsum iure potest laudari. 2. de Finib.

Si non ipso honesto mouemur, ut uiri boni simus, sed utilitate aliqua atq̄; fructu, callidi sumus, non boni. nam quid faciet is in tenebris, qui nihil timet, nisi testem uel iudicem? quid in deserto loco, nactus quem multo auro spoliari possit, imbecillum atq̄; solum? 1. de Legib.

Si emolumentis, non suapte natura uirtus expetitur, una erit uirtus, quæ malitia rectissime dicetur. Nam qui uirtutem pretio metiuntur, nullam uirtutem,

tem,

tem, nisi malitiam putant. 1. de Leg.

Nulla potest esse uirtus nisi gratuita. nam quæ uoluptate, quasi mercede aliqua ad officiũ impellitur, ea non uirtus, sed fallax est imitatio simulatioq; uirtutis. 5. Tusc.

Quidquid præter id quod honestum sit, expetendum esse duxeris, in bonisq; numeraris: & honestum ipsum quasi uirtutis lumen extinxeris, & uirtutem penitus euerteris. 3. de Finib.

Difficile est hominibus persuadere, honestum propter ipsum eligendum. C. Cassius Cic. Fam. lib. 15.

Si ipsam honestatem undiq; perfectam & absolutam, rem unam præclarissimam omnium maximeq; laudandam penitus uideremus, quo nam gaudio compleremur, cum tantopere eius adumbrata opinione lætemur? 5. de Finib.

Sumus natura studiosissimi, appetentissimiq; honestatis, cuius si quasi lumen aliquod aspeximus, nihil est quod ut eo potiamur, non parati simus & ferre & perpeti. 2. Tusc.

Nihil est uirtute amabilius, quàm qui adeptus erit, ubicunq; erit gentiũ, à nobis diligetur. 1. de Nat. deo.

Virtutem necessario gloria sequitur. 1. Tusc.

Gloria uirtutem tanquam umbra sequitur. 1. Tusc.

Nihil est uirtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius. 1. de Nat. deor.

Nihil est amabilius uirtute, nihil quod magis allia

ciat homines ad diligendū: quippe cū propter uirtutem et probitatē eos etiam quos nunquam uidimus, quodammodo diligamus. cuius ea est uis, ut eā (quod maius est) in hoste etiam diligamus. in Lælio.

Animi hominum mouentur ad diligendum, cū eorum, quibus cum usu coniuncti sunt, uirtutem et bonitatem perspiciunt. In Lælio.

Conciliantur animi hominum dignitate hominis, rebus gestis, æstimatione uitæ: alienanturq; ab ijs, in quibus hæc non sunt. 1. de Orat.

Suscepit uita consuetudoq; communis, ut beneficij excellentes uiros in cælum fama ac uolūtate tollamus. 2 de Nat. deor.

Quæ natio non comitatem, non beneuolentiam, non gratum animum et beneficij memorem diligit? Quæ superbos, quæ maleficos, quæ crudeles, quæ ingratos non aspernatur, non odit? 1. de Leg.

Eos uiros nos suspicimus, maximisq; efferrimus laudibus, in quibus existimamus excellentes quasdam et singulares perspicere uirtutes. Despiciamus aut eos, et contemnimus, in quibus nihil uirtutis, nihil animi, nihil neruorum putatur. Quamobrem contēnuntur ij, qui nec sibi nec alteri profunt, ut dicitur: in quibus nullus labor, nulla industria, nulla cura est. Admiratione autem quadam afficiuntur ij, qui anteire ceteris uirtute putantur. 2. Offic.

Illud honestum, quod in alio cernimus, nos mouet:

atq;

atq; illi in quo id inesse uidetur, amicos facit. Omnis enim uirtus nos ad se allicit, facitq; ut eos diligamus in quibus ipsa inesse uidetur. 1. Offic.

Quis est tam dissimilis homini, qui nō moueatur et offensione turpitudinis, & comprobatione honestatis? Quis est qui non oderit libidinosam, proteruam adolescentiam? Quis contra, in illa ætate pudorem, constantiã etiam si sua nihil intersit, non tamen diligat? An obliuiscimur, quantopere in audiendo, in legendoq; moueamur, cum piẽ, cum amicẽ, cum magno animo aliquid factum cognoscimus? 5. de Finib.

Quæ magno animo & elato, fortiter & excellenter gesta sunt, ea nescio quo modo quasi pleno ore laudamus. 1. Offic.

Cum aliquid clementer, mansuetẽ, iustẽ, rectẽ, moderatẽ, sapienter factum aut legimus, aut audimus, quo studio incendimur, non modò in gestis rebus, sed etiam in fictis, ut eos sæpe, quos nunquam uidimus, diligamus? Pro Marcello.

Quis est qui non admiretur splendorem, pulchritudinemq; uirtutis? 2. Offic.

Cõciliatrix amicitie est, uirtutis opinio. In Læl.

Habet hoc uirtus, ut uiros fortes, species eius & pulchritudo, etiam in hoste posita delectet. In Piso.

Est proprium uirtutis, conciliare sibi animos hominum, & ad usus suos adiungere. 2. Offic.

Virtus conciliat amicitias atq; conseruat. In ea enim

enim est conuenientia rerum, in ea est stabilitas, in ea est constantia: que cum se extulit, & lumen suum ostendit, et idem aspexit, agnouitq; in alio, ad id se ad mouet: uicissimq; accipit illud, quod in altero est, ex quo eorū exardescit siue amor, siue amicitia. in Læl.

Propter uirtutem iure laudamur, & in uirtute rectè gloriamur. 3. de Nat. deor.

Vera laus ueræ uirtuti debetur. 3 de Orat.

Nihil quidquam sine uirtute laudabile. 1. Tusc.

Quibus gradibus Romulus ascendit in cælum? rebus gestis atq; uirtute. Parad. 1.

Bonus uir propriè & copiose laudari sine uirtutum cognitione non potest. 2 de Orat.

Eos, quorum uita perspecta est in rebus honestis atq; magnis, & bene de rep. sentientes, aut aliquo honore & imperio affectos, obseruare & colere solemus. 1. Offic.

Vehementer amor multitudinis commouetur ipsa fama & opinione liberalitatis, beneficentiæ, iustitiæ, fidei, omniumq; earum uirtutum, que pertinent ad mansuetudinem ac facilitatem: eosq; in quibus eas uirtutes inesse uidemus, à natura ipsa diligere cogimur 2. Officiorum.

Ea uirtus uidetur præstantis uiri, que est fructuosa alijs, sibi autem laboriosa aut periculosa, aut certè gratuita. 2. de Orat.

Si quod optimum maximumq; est, id uolumus adisci
pisci

pisci, uirtuti opera danda est, sine qua nullam rem ex petendam consequi possumus. In Læl.

Verum decus in uirtute positum est. Cic. ad Plan. Famil. lib. 10.

Digna est uirtus gloriatione: tantumq; præstat ceteris rebus, ut dici uix possit quid intersit. 4. de Fin.

Nesciunt multi, nesciunt quantas uires uirtus habeat: nomen uirtutis tantum usurpant, quid ipsa ualeat, ignorant. Paradox. 2.

Non sunt isti audiendi, qui uirtutem duram, & quasi ferream esse uolunt. In Læl.

Non est inhumana uirtus, neq; immanis, neq; superba, quæ populos uniuersos tueri, eisq; optime consulere soleat: quod non faceret profectò, si à uulgi caritate abhorreret. In Lælio.

Virtus quam sequitur caritas, minimè repudianda est. In Lælio.

Virtus altissimum locum in homine, & maximè excellentem tenet. cum autem assumpta est ratio, tantò in dominatu locatur, ut omnia prima naturæ, huius tutelæ subijciantur. 4. de Finib.

Virtus, omnia quæ cadere in hominem possunt, subter se habet: eaq; despiciens, casus contemnit humanos: culpaq; omni carens, præter seipsam, nihil censet ad se pertinere. 5. Tusc.

Optimè uirtus seipsa nouit, & quàm amabilis sit, intelligit. In Lælio.

Virtutis tanta est uis, ut non possit unquam esse uir bonus non beatus. In Pison.

In uirtute satis est praesidij ad bene uiuendum, satis etiam ad beatè, satis ut fortiter uiuamus, etiam ut magno animo, & quidem ut nulla re egeamus, semperq; simus inuicti: sequitur ut nihil peniteat, nihil desit, nihil obstet. 5. Tusc.

Praesidij ad uiuendum in uirtute satis est. 5. Tusc.

Virtus ad beatè uiuendū seipsa cōtenta est. 5. de Fi.

Cum fateamur satis magnam uim esse in uitij ad miseram uitam, fatendum est etiam, eandem uim in uirtute esse ad beatam uitam. Cōtrariorum enim contraria sunt consequentia. 5. Tusc.

Quanti est aestimanda uirtus, quæ nec eripi, nec surripi potest, neq; naufragio, neq; incendio amittitur, nec tempestatem, nec temporum permutatione mutatur? qua praediti qui sunt, soli sunt diuites: soli enim possident res & fructuosas & sempiternas: soli q; (quod est proprium diuitiarum) contenti sunt rebus suis. Satis esse putant quod est, nihil appetunt, nulla re egent, nihil sibi deesse sentiunt, nihil requirunt. Parad. ult.

Virtus in tempestate saeva quieta est, & lucet in tenebris, & pulsa loco manet tamen, atq; haeret in patria, splendetq; per se semper, neque alienis unquam sordibus obsolescit. Pro Sestio.

Amitti uirtus non potest. 2. Tusc.

Virtus est altissimis defixa radicibus, quæ nunquam ulli ui labefactari potest, nunquam dimoueri loco. Ph. 4.